De obitu autem ejusdem pontificis Urbani VII et decessoris sui Sixti V, legimus morale, quod hic subicitur, epigramma, editum a quodam Petro Lindebergio :

Pontificum properata volunt quid funera bina?
Vult certe his aliquid significare Deus.
Vix magnæ matri Sixtus sua tradidit ossa,
Mox est Urbanus contumulatus humo.
Ille ubi complexset clarus diademate lustrum;
Hic ubi regnasset quinque novemque dies.
Vera loquar; veniam da, lector, vera fatenti,
Non odium ut dicam, nec facit illud amor.
Si mihi tam subito mors velles demere vitam,
Essem qui nunc sum, non cuperem esse papa.
Vos, o cardinei Patres, hinc discite, quid sit
Pontificis summi, et totius orbis honor.
Orbis honor vanus plane est, atque omnia vana,
Omnibus at vanis vanior omnis homo.

adhærentem hæreticis, deponi curavit; sed professum postea catholicam fidem solvit anathemate et in Ecclesiæ sinum recepit. Alphonso II Estensi, absque liberis mortuo, recuperavit Ferrariam, eandemque urbem adiit 27 cardinalium comitatu. Ob excitatas circa doctrinam Ludovici Molinæ de concordia liberi arbitrii cum donis divinæ gratiæ gravissimas contentiones, instituit congregationes de Auxiliis, mandans ut ad mentem S. P. Augustini, cujus sententias pontifex ipse accurate collegit, tota dirimeretur controversia. Indixerat autem Clemens, quando decubuit, earum congregationum disputationem trigesimam octavam.

CAPUT II.

ENUMERANTUR CONCILIA SÆCULO XVI CELEBRATA.

Duo hæc sæculo celebrata fuere concilia œcumenica, lateranense V et tridentinum. Quoniam vero illud ad abolendam Pragmaticam sanctionem, actaque rescindenda conciliabuli pisani coactam fuit, horum aliqua præmittenda est notitia.

Sanctio itaque *pragmatica* est constitutio edita in synodo bituricensi anno 1438, sub Carolo VII, Galliarum rege, qua auctoritas concilii præfertur auctoritati pontificis, episcoporum electio committitur collegio canonicorum, *expectativis* gratiis locum esse non sinit, prohibet beneficiorum reservationem, declarat possessionem triennem esse sufficientem ipsorum beneficiorum titulum, numerum cardinalium ad 24 coarctat, aliaque apostolicæ Sedi injuriosa et in 23 articulos distributa, definit. Pragmaticam hanc sanctionem Eugenius IV, Pius II, aliique romani Pontifices frustra delere tentarunt, donec per *Concordatum* inter Leonem X et Franciscum I, anno 1516, concessa regi nominatione episcoporum, reservata Pontifici confirmatione, aliisque articulis aut omissis, aut emendatis, sedata est controversia. Vide Petrum de Marca, lib. VI *Concordiæ*, cap. ix. Sedente itaque Julio II, atque in se prælatorum ac principum, præsertim Ludovici XII, Galliarum regis, indignationem commovente spiritualibus ac temporalibus armis, idem

Ludovicus, habitis apud Turones comitiis de indicendo concilio nationis germanicæ et gallicæ, haud dissentiente Maximiliano imperatore, deliberavit, per litteras quibusdam erga Julium male affectis cardinalibus ad hoc exequendum permotis.

Istis itaque auctoribus conciliabulum pisanum, celebrandum anno 1511 kal. septembris, indictum fuit ab episcopo Gurgensi, Matthæo Lango, Cæsaris in Italia vicario; ac stata die Pisis convenere quatuor cardinales et quorundam aliorum procuratores, ac plures, præsertim Galliarum, episcopi, necnon Maximiliani et Ludovici oratores. Celebrata synodus in Ecclesia S. Michaelis Camaldulensium, præfuitque Bernardinus *Cavajal* card. Hispanus. At Julius, ut conventiculum illud dissolveret, lateranense concilium indixit, inchoandum proximo anno 1512, die 19 aprilis, lata quoque in eos, qui Pisis convenerant, bulla. Post tres sessiones concilium istud pisanum translatum est Mediolanum, ibique lata in Julium depositionis sententia anno 1512, die 21 aprilis, post sessionem VIII fuit absolutum.

Igitur *lateranense* concilium V sub Julio II inchoatum est anno 1512, tertia die maii, eloquentissima oratione Ægidii Viterbiensis tunc Augustinensium magistri; absolutum fuit autem sub Leone X anno 1517, die 16 martii. Episcopi hujus concilii quinquennio numerum 120 nunquam excesserunt. Conciliabuli pisani acta in eo fuerunt rescissa, proscripta sanctio Pragmatica, cardinales schismatici veniam petentes, et quæ in pisana synodo gesta fuerunt damnantes, dignitati suæ restituti, Montes Pietatis approbati, electiones pontificis simoniacæ declaratæ irritæ et nullæ, aliaque ad fidem moresque spectantia saluberrime statuta fuerunt¹.

¹ Prior hujus lateranensis concilii sessio habita est die 10 maii. Acta concilii pisani rescissa fuerunt sess. II habita die 17 ejusdem mensis. Pragmatica sanctio proscripta in sessione IV, decima die decembris. Huic synodo generali interfuerunt initio cum pontifice Julio cardinales 13, patriarchæ alexandrinus et antiochenus, 22 archiepiscopi cum assistentibus pontificio solio, et episcopi alii 53, generales ordinum Mendicantium, et oratores regis Hispaniarum, Venetorum et Florentini ducis. Accesserunt anno 1513 dum haberetur sessio VII, oratores quoque Sigismundi regis

Tridentinum concilium, præcedentium omnium generalium corona, indictum a Paulo III anno 1542, XI kalendas junias, celebrari cœptum est anno 1545, idibus decembris. Interfuerunt autem cardinales 6, legati 4, patriarchæ 3, archiepiscopi 32, episcopi 228, abbates 5, Generales regularium ordinum 7; theologi cujusque instituti quamplures. Habitæ sub Paulo III sessiones x, octo Tridenti, duæ vero Bononiæ, quam in urbem translatum fuit ob aeris infectionem anno 1547. Revocatum sub Julio III Tridentum anno 1551, eodemque Pontifice sex celebratæ fuerunt sessiones; in quarum postrema, seu concilii xvi, habita die 28 aprilis anno 1552, decreta fuit concilii ob incurrentia bella suspensio. Reassumptum postea anno 1562 sub Pio IV, aliisque novem sessionibus additis, absolutum est anno 1563, firmatum subscriptione Patrum 245, atque anno proximo 1564 constitutione ejusdem Pii IV, edita Romæ VII kal. febr., confirmatum et publicatum. Profecto quidquid inter nos et hæreticos controvertitur, præmissis pluribus discussionibus, hæc sacrosancta synodus declaravit ac definiuit, nimirum canonem divinarum Scripturarum, apostolicas traditiones, doctrinam de peccato originali, de justificatione et de gratia, numerum et effectus SS. sacramentorum, partes pœnitentiæ, transubstantiationem eucharisticam, sacrificium missæ, quæ pertinent ad matrimonium, sacrarum imaginum et reliquiarum usum, venerationem et cultum; iis quæ ad reformationem episcoporum, clericorum, monachorum, cunctorumque fidelium videbantur necessaria, luculenter expositis et constitutis.

Præter duo generalia concilia, de quibus pertractatum est modo, aliâ complura sæculo XVI celebrata fuere ad fidem orthodoxam confirmandam, moresque sancte recteque instituen-

Poloniæ. Advenerunt tandem et oratores christianissimi regis, quorum unus scilicet Claudius Scrisseilus, episcopus massiliensis, sessione ix, causam egit antistitum Galliarum, qui accusabantur propterea quod ad synodum non convenerant. Sessione undecima die 19 decembris anno 1516 promulgatum, prolatumque *Concordatum*, de quo paulo supra, cui tamen non omnes Galliarum antistites, procerumque senatus statim præbuerunt assensum.

dos, videlicet anno 1528 *parisiense*, ac *bituricense*; anno 1536 *coloniense*; anno 1549 *coloniense* alterum, *moguntinum* ac *trevirense*; anno 1565 *toletanum*, *cameracense* et *mediolanense I* S. Caroli Borromæi; anno 1569 *mediolanense II*; anno 1573 *mediolanense III*; anno 1576 *mediol. IV*; anno 1579 *mediolanense V*, et anno 1582 *mediolan. VI*. Quæ *mediolanenses* synodi sex celebratæ studio prælaudati sanctissimi cardinalis et archiepiscopi Caroli, una cum aliis diœcesanis, de quibus legenda sunt *Acta Ecclesiæ mediol.*, ecclesiastici regiminis perfectissimam normam, sacramentorum exactam administrationem, clericorum irreprehensibilem honestatem, christianæ vitæ rudimenta, rationemque integerrimam, tradunt, declarant, præscribunt. His adde concilium *mecliniense* anno 1570, *rothomagense* anno 1581, *burdigalense* et *rhemense* anno 1583, *bituricense* anno 1584, *aquense* anno 1585, *tolosanum* anno 1590, *avenionense* anno 1594, et *aquileiense* anno 1596, etc. His vero, de quibus omnes agunt historici de synodis pertractantes, adjiciamus oportet *diamperitanam* apud Indos, nuncupatos christianos S. Thomæ, celebratam anno 1599 ab Alexio de Menezes Augustinensi, et romanis typis editam, notisque illustratam anno 1745 a Joanne Facundo *Raulin* ejusdem ordinis.

CAPUT III.

IN QUO HERESEON MONSTRA EXPONUNTUR ET ANGLICANUM
SCHISMA DESCRIBITUR.

Nulla ætas sæculo in quo versamur hæreticorum hominum, errorumque fuit unquam feracior. Prodiere enim hac tempestate Lutherus, Melancthon, Flaccus Illyricus, Carolstadius, Zuinglius, Ocolampadius, Bucerus, Petrus Martyr, Ochinus, Joannes Agricola, Osiander, Stancarus, Musculus, Brentius, Smidelinus, Storkius, Munsterus, Joannes Leydensis, Calvinus, Castalion, Servetus, Blandrata, Socinus, Marotus, Theodorus Beza, Arminius, et alii.

Ac *Martinus Lutherus* cæterorum antesignanus, natus Islebii anno 1483, ingressus monasterium erfordense augustinianæ